
 
 

 

 

INSTRUCȚIUNEA NR. 13 
privind implementarea  proiectelor finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență 

al României (PNRR)/I8. „Pedagogie digitală pentru cadrele didactice din învățământul 

Preuniversitar” 
 

 

Având în vedere prevederile: 

Articolului 30 alin. (3) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ordonanței de urgență nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență precum și pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări prin 

Legea 178/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordonanței de urgență nr. 70/2022 privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei 

finanțări, a neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile 

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență și/sau a fondurilor publice naționale aferente 

acestora și recuperarea creanțelor rezultate, aprobată cu modificările prin Legea 227/2023; 

Ordonanței de urgență nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei publice 

centrale; 

Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de 

instituire a Mecanismului de redresare și reziliență, prin care au fost stabilite domeniile prioritare de investiții 

pentru ieșirea din criză, relansarea economică și creșterea capacității de reziliență a României;  

Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ordinului ministrului educației nr. 4137/03.04.2024 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru 

lansarea apelului de proiecte finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), 

„Pedagogie digitală pentru cadrele didactice din învățământul preuniversitar„Pedagogie digitală pentru cadrele 

didactice din învățământul preuniversitar; 

Ordinului ministrului educației OM 6605/09.09.2024 privind aprobarea „Lista finală a proiectelor 

admise în vederea finanțării în cadrul apelului „Pedagogie digitală pentru cadrele didactice din învățământul 

Preuniversitar 

H.G. nr. 731/28.06.2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare, 

An scopul clarificării aspectelor legate de destinația cheltuielilor de tip B prevăzute de capitolul 6.3 

Cheltuieli eligibile din Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte „Pedagogie digitală pentru cadrele 

didactice din învățământul preuniversitar”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al 

României (PNRR) /I8, 

 

 



 
 

Ministerul Educației și Cercetării emite prezenta 

INSTRUCŢIUNE: 

Art. 1 Pentru apelul de proiecte „Pedagogie digitală pentru cadrele didactice din învățământul preuniversitar”, 

finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), proiectele aflate în implementare 

la data emiterii prezentei instrucțiuni, respectiv valoarea totală  a cheltuielilor de tip B, în valoare medie de 

200 euro/participant, conform cap.6.3 Cheltuieli eligibile din Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte 

„Pedagogie digitală pentru cadrele didactice din învățământul preuniversitar”, este destinată exclusiv finanțării 

resurselor și echipamentelor destinate activităților de aplicare a competentelor de pedagogie digitală la clasă, 

în beneficiul unității de învățământ sau de educaţie extraşcolară în care cadrele didactice participante la 

programele de formare au norma didactică de bază, pentru aplicarea în procesul didactic a rezultatelor 

programului și nu reprezintă o subvenție individuală.  

Art. 2.Toate cheltuielile realizate la componenta B, respectiv achizițiile de echipamente/softuri/materiale 

didactice/servicii, efectuate din bugetul proiectului vor fi transferate în proprietatea unităților de învățământ 

sau a unităţilor de educaţie extraşcolară, în care participanții la programele de formare au norma didactică de 

bază.  

Art. 3. Achizițiile de echipamente/softuri/materiale didactice/servicii se vor realiza la nivel de proiect și vor 

fi distribuite fiecărei unități de învățământ sau de educație extrașcolară, in funcție de numărul cadrelor 

didactice participante la programul de formare. Fiecare beneficiar de proiect are obligația să asigure, pana la 

sfârșitul proiectului, echipamente/softuri/materiale didactice/servicii pentru digitalizarea mediilor de învățare, 

utilizand costul mediu de 200 euro x numărul de profesori participanți la cursul Pedagogie digitală, care 

reprezintă grupul țintă al proiectului și care finalizează programul de formare cu certificat.  

Art. 4. Pentru a pune la dispoziție echipamente/softuri/materiale didactice/servicii unităților în care sunt 

angajați profesorii participanți la programele de formare organizate, fiecare beneficiar de proiect va încheia 

câte un acord de asociere cu unitățile de învățământ sau de educație extrașcolară unde profesorii au norma de 

bază. La baza acordului va sta o analiză de nevoi privind echipamente/softuri/materiale didactice/servicii 

necesare în unitățile de învățământ sau de educație extrașcolară în care activează profesorii participanți la 

programele de formare, asumată de către directorii școlilor. 

 

 

Ministrul Educației și Cercetării, interimar 

 

Daniel-Ovidiu DAVID 

 

 

 

București, 

Nr. 6/21.05.2025  


